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TA U S Z  V ILM O S dohány tőzsdéje.

A katolikusok nagygyűlése.
(A „Pécsi Újság" külön kiküldött tudósítójának távirati 

értesi lései.)
Budapest, január 16.

A. katolikus autonómia meliett s a polgári házas
ság behozatala ellen való állásfoglalás voh a célja an
nak a hosszan előkészített gyülekezésnek, mely ma a 
fővárost a  szokottnál is népesebbé tette. A z  ország 
minden részéből íolsereglettek különösen a „Katolikus 
kör" helyiségét vették ostrom alá jegyekért gyűlésre, 
lakomára s mindenféle információkért. Itt működött a 
rendező-bizottság, mely valóságos kis kortes-táboi ként 
nyüzsgött, szorgoskodott.

A nagy-gyűlésre Schlauch bíboros, Bubich Zsig- 
mond kassai és Lönhardt Ferencz erdélyi püspök nem 
jöhettek e-: Schlauch és Lönhardt betegséggel mentet
ték magukat, Bubich pedig Bécsben a haldokló Esz- 
terházy herceg mellett van.

A klerikális mozgalom e nagy napja misével kez
dődött az egyetemi templomban, ahol délelőtt 9 óra
kor C s á s z  k a György kalocsai érsek nagy segéd
lettel celebrált. A templom tömve volt vidéki katoliku
sokkal és fővárosi nem katolikusokkal.

A  n agy gy ű lés .
A  naggyiilésre a redut összes helyiségei 

zsúfolásig megteltek. Vaszary Kolos herceg
prímás a „Dicsértessék a Jézus Krisztus“-sal 
kezdette meg az ülést, a mire a közönség 
„Mindörökké, Ámen“-nel válaszolt. Vaszary her
cegprímás megnyitó beszédében hangsúlyozta, 
hogy Magyarországon 900 év óta ez az első 
kath. nagygyűlés. 1848. évig uralkodó vallás 
volt a kath. vaJlás, azóta azonban a helyzet 
megváltozott. A zt kérdik, hogy mit akarunk ? 
Talán visszavivni az előjogokat, talán az 
állameszményt lerombolni, talán a többi vallás
felekezeteket megrontani, elnyomni ? Csakis 
azt akarjuk, mit az 1790/91-iki törvényhozás 
a protestánsoknak is biztosított! Most 100 
évvel később csak azt akarjuk, hogy a ka
tolikusok is élvezzék azon jogokat, melyeket 
a többi bevett vallásfelekezetek. A z  1826-iki

törvényhozás kimondotta, hogy a protestánst 
hitével ellenkezőre kényszeriteni nem szabad; 
ugyanezt követeljük magunknak is.

A  nagygyűlés célja a katolikus közérzést 
fölkelteni. Ha nem volna a katolikus vallás, 

;most szomorú társadalmi viszonyaink között 
kellene azt megalapítani. Az állam és egyház, 
ezen két hatalmas pillér, melyen nemzeti éle
tünk épült és nyugszik, megingatvák. Idézi a 
német bölcsészt. A  biró itélőszékét koponyákra 
emelheti, hozhat vérrel Írott törvényeket, val
lás nélkül azonban nincs javítás. A  katoliku
sok Ő Felsége védnöksége alatt szabadon 
akarják kifejteni valláserkölcsi életűket, épugy 
mint a többi hitfelekezetek. Ennél többet nem 
is kérünk, de kevesebbet el nem fogadunk és 
ezt nemcsak kérjük, de jogunk van köve-l 
telni is.

A  prímás megemlékezve azon követel
ményekről, melyeket az állam a katolikus 
polgárokkal szemben támaszthat, kijelentette: 
V agy o n u n k , időnk , é le tün k  fö ld i  
k irá ly u n k é , ezt odaad juk , fö lá ld o z 
zu k ,d e  v a llá se rk ö lc s i ja va in k a t, h i
tünket, le lk ü n k e t nem  ad juk , m ert  
az é g i k irá ly u n k é . M int á llam 
p o lg á ro k  m egha jtu n k  a tö rvén y ek  
ás a v ilá g i hatalom  előtt, de a le l
k ie k b en  sem  a tö rvén yn ek , sem  
h ata lom nak , sem  % k o rsze llem n ek  
nem  en gedün k . (Lelkes éljenzés.)

Eszterházy Miklós gró f megnyitó be
széde után. Poda ez. kanonok, Sopron váro
sának plébánosa hosszasan fejtegette, hogy mi 
a katholikus vallás, hangsúlyozva a pápaság 
elismerésének szükségességét, engedelmességet 
követelve a pápa, püspök és plébános iránt, 
valamint világi hatalom és törvények iránt. —  
Rayner Lajos esztergomi kanonok a katholi- 
kusok kötelességeit fejtegette, melyek a követ
kezők : Katholikus egyleti élet előmoz
dítása, lehetőleg katholikus képviselők 
választása, az elkeresztelési rendelet

visszavonásának szorgalmazása — Hay-
din Károly az autonómiáról értekezett. A  nagy
gyűlés kimondotta, hogy a király kegyúri 
és az állam fölügyeleti jogának sérelme 
nélkül az egyházi autonómia életbelép
tetésével maga intézze minden ügyét, 
mely jelenleg a kormány hatáskörébe 
vonatott. — Ottocska Károly a polgári há
zasságról értekezett.

A  nagygyűlés kimondotta, hogy a házas
ság ügyének rendezéséhez hozzájárul, de a 
polgári házasság törvénybe iktatása ellen küz
deni fog, és ha törvénynyé válik, megmásitá- 
sára folytatják a küzdelmet, Ifj. Zichy János 
gróf a katholikus oktatásról szólott, és indít
ványára a nagygyűlés kimondotta, h ogy  a 
létező h ath o lik us  isk o lák  fö n ta r -  
tandók, h ogy  a k ath o likus k özép 
isko lák , jo gak ad ém iák  ne csak  n é v -  
leg,de tény leg  iska th o liku sok  le g y e 
nek  ; az egyház vezetése alatt álló Pázmán 
egyetem és egyetemi alapítványok katholikus 
jelleggel bírjanak. A  nagygyűlés Zichy Nán
dor gróf beszédével ért véget. A z ülés után 
a redutban kezdetét vette a bankét.

A  h e rcegp rím ás  be széd én ek  
hatása.

A hercegrimás beszéde nagyon energikus volt. 
Csaknem pontonkint zajos tetszéssel fogadtatott; de a 
fö ld i és égi király dislinctiója látható megütközést kel
tett sokaknál. Szomorú dolog volna, ha a magyar ki
rály nem számíthatna magyarjainak lelkére. A magyar 
államnak lelkes polgárok kellenek és nem lelketlen 
bábok, kiket Kómából rángatnak.

A  k irá ly  távirata.
A  nagygyűlés táviratot küldött ő Felsé

géhez, melyben reményét fejezi ki, hogy a 
király az egyház függetlenségét és épségét fön - 
tartandja. Ő Felsége válasza nyomban meg
érkezett, és ez igy hangzik:

A  B udapesten  össze jö tt katho li
ku s  n a gy gy ű lés  n evében  em in en -

A „Pécsi Újság" eredeti tárcája.

Az állatvilágból.
— Csevegés. —-

A párisi Figaro egyik szellemes tárczairója — 
meiyik nem az ? —  Vivian bárónő szalonjába ment 
üdülni egy rosszul sikerült premier után. Gaston ba
rátja kisérte, bár inkább mondhatnék, hogy a tárcza- 
iró vezérelte Gastont, mert az először jelent meg a 
bájos bárónő estéin.

—  Mi a legnevezetesebb az isteni bárónőnél ? 
kérdé Gaston.

— Egy kutya —  volt a rögtöni, de rövid válasz.
— Egy kutya! kiálta fel Gaston, mert bár a 

csodálatos dolgok sem hozzák ki az igazi franczia 
-denevért" sodrából, de hogy egy kutya legyen a, 
legelőkelőbb körök által elkényeztetett kis Vivian 
asszony termeinek legfőbb nevezetessége, arra ő sem 
volt elkészülve és ismételve igy dünnyögött: egy 
kutya —  egy kutya!

—  Az —  az, nincs különben! De kedvesem, az 
a kutya tulajdonképen nem is az. Egy piczi, parányi 
fekete állat, sima, fényes fekete bőrrel, két gyönyörűen 
lelógó ennivaló fülecskével, apró, tüzes szemekkel, 
tapsi lábakkal, valóságos kis ördög, egy harapós, mér
ges berzenkedő gnom, mely egész Párist képes el- 
bolonditani. Pompás jószág . . .

—  De mégis kutya . . . veté közbe Gaston.
— Oh ne kicsinyeid, te is csodálni és —  imádni 

fogod. Szentségtelen kifejezés, nemde ? és mégis kép
telen vagyok a bámulat kifejezésére más szót hasz
nálni. Vivian báróné, az igazi Edith, a tavasz üdesé- 
gében nyujtá Véron művészetére méltó kis kezét 
L ívián bárónak, ki akkor másodvirágzásnak örvendő 
követségi tanácsos volt. A szirmok lehulltak, de gyü

mölcs nem termett, Vivian bárónő gyermektelen ma
radt. Egy szellemes, gyengéd, mély érzésű nő gyer
mek nélkül —  érted-e és átérzed-e azt ? Aztán ne 
legyen senki, a kivel eljátszanék, elögyelegne, a kit 
kicsinosítva, felpántlikázva igy mutathatna be Páris- 
nak : ez az enyém! Ekkor akadt szemébe a kis — 
Fifi. Felemelte, karjába fogta, kebléhez szoritá —  oh 
ha tudnád mi ez ! — és megszerette. Vivian báróné 

i senkit sem szeret, csak Fifit. Egy ilyen asszony von
zalma, szeretete ! És Fifi kedves, hű, engedékeny, sze- 

j retetreméltó —  és féltékeny. Egész a nevetségességig, 
a bosszúságig féltékeny . . . csodálatos állat ez a 

I Fifi . . .
Es Gaston mélyen meghajolt úrnője előtt:
—  Asszonyom, engedje magamat bemutathatnom 

Fifinek, vetélytársamnak.
—  Vetélytársának ! Vivian báróné felkaczagott. . .
Kaczag e most is . . . rövid pár hét után ?
Szegény Fifi, a komornát boldogítja, a kinél

pedig nem hullottak le még a szirmok, s tán a gyü
mölcs is megterem . . .

A galamboknak is megvan a tragédiájuk. A hogy 
a dúcz körül ögyelegtem, egy sárgás szinü, csipkés- 
lábú, bubosfejü galambpár ötlött a szemembe. Egy
máshoz simulva, egymáshoz hajolva titkosan beszél
gettek. Mintha csak a nagymamát láttam volna, mikor 
eltrécsel öreg papával a családi dolgok Telett. Ide-oda 
nézegettek, azt is, ezt is megvigyázták, aztán ha va
laki, vagy egy elegáns szürkébe öltözött unokaöcs, 
vagy egy hófehér toilettü bakfisch közeledett feléjük, 
gyorsan elhallgattak és oly szerelmesen összecsóko- 
lództak, mintha most is mézes búzát ennének és — 
pletyka se lenne a világon. Meg újra kezdődött a 
tere-fere.

—  öregem —  nézd csak azt a kis feketét. Hogy 
busong, hogy lehorgasztja fejét, ételhez se nyúl. Vaj-

l jón mi lehet a bánatja ?

—  A himek bánatja embernél, galambnál csak 
egy lehet. A  hűtlenség. De miért is veté szemét arra 
a bögyös tarkára ? Sehogy se illettek össze, ő szerény, 
csendes, komor, ez csupa vidámság, ki csak egyre 
turbékolt, gőgicsélt s az egész dúcz hímjeit elbolon- 
ditá . . . még te is öregem. . . .

—  Oh dehogy ! de mondasz valamit. Azt a sugár, 
nyúlánk, elegáns barna legényt láttam körülte forgo
lódni, addig járt körülte, addig forgott, tánczolt mel
lette, mig . . .  ha jól láttam, ha szemeim nem csal
tak, hidd el, megcsókolták egymást.

—  Az még se baj. De a mi utána következett....
— Sajnálom a feketét. Nézd hogy összeesett, 

milyen bús, milyen bánatos. Fogadom hogy reggelre...
Az ám, reggelre ott feküdt kis zárkájában . . . 

szive megrepedt.
És felesége . . .  a tarka? Nem restéit a barna 

mellett lépdegélni, fenn a piaczon, a corsón.

Volt egy nénikém. Kedves volt mindnyájunknak, 
mert gazdag volt és közel a tisztesség korához. De 
kiállhatatlan is volt, szekánt, kötekedő, a kinek semmi 
sem kerülte el figyelmét. Nagy váratlanul egy szép 
napon a nénike átvitorlázott Amerikába egy öreg agg
legény bátyjához. Már-már édes reményekbe szunyad- 
tunk az amerikai örökség felett, midőn egy hamburgi 
szállító egy nagy csomaggal lepett meg.

Kíváncsian felbontjuk és előttünk egy nagy 
aranyos kalitban egy csúnya, sárga, tollavesztett papa- 
gály. Sivitó, fülsiketítő hangon egyre azt kiáltja: jó 
napot. Akár a nénike.

Ő kedveskedett vele nekünk —  a nénike. És 
folyton sivitja: jó napot.

Oh hogy azt az amerikai örökséget is megkeserí
tette nekünk —  a kiállhatatlan papagály.



tiád álta l k if©Je*ett hódo latot a e l 
v e s e n  f o g a d o m  és  őszinte k ö -  
szönetem m el v lszonzom .

F eren cz  Jó zse f.

A  pápához intézett távirat.
A pápához szintén táviratot intézett a 

prímás, mely magyar fordításban is fölolvas
tatott. A  tartalma ez :

A  szent atyát a nagygyűlés üdvözli; a 
magvarokhoz legutóbb, a múlt év elején inté
zett ’ Constanti" kezdetű enciklikájáért köszöne
tét mond. Fiúi hódolatát fejezi ki a nagygyű
lés a pápa iránt s óhajtja, hogy az anya- 
szentegyházat függetlenül kormányozhassa. Vé
gül apostoli áldását kéri az egyház e magyar
nyelvű gyermekeire.

A  pápa üdvözlete.
A  pápa a gyűlés üdvözletére szintén kül

dött üdvözlő táviratot, apostoli áldását küldve 
a nagygyűlésnek, mely távirat fölolvasása le
írhatatlan lelkesedést keltett.

2 ___________________________________

Szudán Magyarországon.
rn. A  70-cs évek közepén egy német tu

dós vándorolt Konstantinápolyba, ki különféle 
kalandok és viszontagságok után egyptomi 
szolgálatba lépett és utóbb Emin pasa név 
alatt vált híressé és becsültté Europaszerte. 
A z  egyptomi kormány Szudán kormányzását 
bízta Emin basára, ki a legsötétebb Afrikának 
e példátlanul elhanyagolt részében rövid idő 
alatt pénzügyileg, úgy az adminisztráció és 
igazságszolgáltatás terén csodálatos eredmé
nyeket ért el. A  80-as évek elején a kultur- 
misszió nagy veszedelem lejtőjére jutott. Egy 
mohamedán fakir M a h d i név alatt lépett föl 
és hitsorsosait fölizgatta azon ürügy alatt, 
hogy a szent vallás végső veszedelemben van.

Sikerült is neki Emin basa politikai mű
ködését a vallás terére játszani át s a föl
izgatott tömeg fanatikus dühvei szegült ellen, 
a kultúra hajtásait letaposta; és Emin műveit 
föl forgatta.

Nem kell-e Szudánra gondolnunk, mikor 
a múlt hetekben megjelent püspöki pásztor
levelek az ország minden templomában kon
gatják a vészharangokat és keresztes háborúra 
sürgetik a hívők seregét a szent hitért az át- 
kos liberalizmus ellen.

Szudán Magyarországon.
Hát főtisztelendő és kegyelmes Máhdik, 

Önöknek nem fog sikerülni egy tisztán jogi 
és politikai kérdést a vallás terére átjátszani. 
Önök Magyarországból nem fognak Szudánt 
csinálni. Állítsák Önök százszor, hogy a pol
gári házasság a szent vallást megtámadja, 
azt önöknek csak az fogja elhinni, a ki az 
uj házassági törvényjavaslatot csak az Önök 
bírálata után ismeri. Azt senki kétségbe ne 
vonja, mert nem vonhatja, hogy egy állam
nak joga és kötelessége az ő polgárainak külső 
jogviszonyait szabályozni. E Jogot Magyar- 
országtól sem lehet elvitatni. És ha hiba van, 
az csak abban áll, hogy e kötelességét olyan 
hosszú időn keresztül elmulasztotta.

Hiába is mondják a különböző cimü 
fakirok, hogy ez a szabályozás a vallást for
gatja föl. A  m i j o g  a z j  o g, a m i v a l 
l ás ,  v a l l á s .  E kettőt bármennyire igyekez
nek is összekuszálni, mi mindig szét fogjuk 
választani és azt mondjuk, hogy egy törvény, 
mely az egyháznak a házasságra való erkölcsi 
befolyását teljes épségben hagyja, attól senkit 
el nem tilt, csupán csak a saját törvényes 
jog i befolyását érvényesíti, az olyan törvény 
csak erőszakolt félremagyarázások mellett ál
lítható oda a vallásos lelkek botrányköve 
gyanánt.

Hazafiak gondolkozzatok. Ne engedjétek 
magatokat belesodortatni egy olyan mozga
lomba, melynek semmi egyéb eredménye nem 
lehet, mint a sarjadni kezdő magyar kultúra 
hajtásainak elgázolása és a Máhdi szúette 
hatalmának bizonytalan időkre való prolon
gálása.

Magyarországon nem lesz Szudán.

A  pécsi nemzeti kaszinó-egyesület 
uj palotája.

i A városban, mint azt tegnapi számunkban már 
i röviden említettük, mindenfelé, a hol csak megfordulunk, 
midenütt találkozunk amaz, úgy látszik, szándékosan 
terjesztett hírrel, hogy a kaszinó tervbe vett újjáépíté
séből semmi sem lesz, azon egyszerű oknál fogva, 
mert nincs pénze és nem is kapja meg a kaszinó az 

' építéshez szükséges pénzt.
Hát ez állítás, a mint erről nagyon is illetékes 

helyen meggyőződni alkalmunk volt, ha tán nem is 
roszakaratu ráfogásból, de mindenesetre megoko- 
latlan félszböl, a tulságig felcsigázott pesszimizmus- 

j ból ered.
Az igaz, hogy a kaszinó még nem rendelkezik az 

építkezéshez szükségeltető tőkével; de hát ennek a, 
megszerzése mindaddig, mig a tervek elkészítésére ki
tűzött pályázat ideje le nem jár s a kaszinó a kölcsön 
megszerzésének alapjául szolgáló terveket nem bírja, 
képtelenség.

Ez a terminus február hónap elseje s aligha csa
lódunk ama feltevésünkben, hogy életrevaló tervekben 
nem lesz hiány, mert közel 30 azon szakférfiak száma, 
kik az építési tervek elkészítéséhez szükséges vázla
tokat és utasításokat kikérték.

És erős a meggyőződésünk, hogy a kaszinót a 
tőkék hatalmasai, a szép terv kivitelénél nem fogják 
cserben hagyni, mert az alap, melyen az egészséges 
eszmét megindították szilárd és teljesen reális.

Elég példa erre az országban már nem egy he
lyen ugyanily körülmények között felépített kaszinó.

Itt van a város kellő közepében, a mi jövendő
beli szép színházunk tőszomszédságában, a város két 
legszebb utcájára, a Király- s a Mária-utcákra nyíló 
nagy kiterjedésű telke a kaszinónak, mely egymagában 
is legalább 80000 forint értéket képvisel.

És ezen felül nem megvetendő garanciát nyúj
tanak a kaszinó mai, teljesen rendezett pénz viszonyai, 
a minők fölött hosszú időkön át való lennállása óta 
alig rendelkezett.

Az egyesület csak rövid pár évvel ezelőtt is erős 
küzdelmeket állott ki s az évi mérleg egyik serpenyő
jében, ha pár forintnyi pénzkészlet ki is volt tüntetve, 
nagyon lehúzta azt a mérleg másik serpenyője, az 
1500—2000 frtnyi állandó restancia, mely kifizetetlen 
számlákból állott.

S éppen az mutatja a kaszinó rohamos fejlő
dését s annak rendezett voltát, hogy most minden 
számla, mindig az utolsó krajcárig rögtön van kifizetve 
s a pénztár mégis tetemes készpénzzel rendelkezik.

E  hónap 21-én lesz a kaszinó folytatólagos köz
gyűlése, melynek csaknem egyedüli tárgyát az évi 'je
lentés s ennek kapcsán az évi záró számadás beter
jesztése fogja képezni.

Már a legutóbb megtartott választmányi ülésen, a 
jelenvolt tagok igaz örömére és meglepetésére, előze
tesen jelezte a kaszinó pénztárosa, hogy az elmúlt év 
igen kedvező eredménynyel, mintegy 1800 frtnyi feles
leggel fog záródni és a végeredmény a pénztáros eme 
bejelentését nemcsak igazolta, hanem lölülmulta

Csupán tagdijakból és felvételi dijakból 6592 frtot 
vettek be; játékdijakból és a házilag kezelt kávéból 
befolyt 1740 frt, az egyesületi ház és egyéb jövedel
mekből pedig 2260 frt, úgy, hogy a tavaly fennmaradt 
766 frtnyi fölösleggel együtt a bevétel 11358 forintot 
tett ki.

Ennek ellenében a kiadások 9401 frtra rúgtak 
s e szerint a tiszta fölösleg, a tényleges pénzkészlet 
1894. január 1-én 1957 frtra szaporodott:

E szép eredményt még sokkal fényesebbé teszi 
ama körülmény, hogy a kaszinó csak az elmúlt esz
tendőben közel 900 frtot áldozott kultrális és jótékony 
célokra (közte 500 frtot, a színház építési költségeire 
megszavazott 1000 frtnak második részlete fejében 
és 200 frtot a Jókai müveire) mintegy 600 frt költ
séggel gyarapította amúgy is igen gazdag könyvtárát 
és ezen kívül hírlapokra is majd ugyanannyit költött.

Es hogy ilyes dolgok miveléséhez nem elegendő 
; a puszta lelkesedés, s hogy ehhez elsősorban egész
séges pénzviszonyok szükségeltetnek, az, legalább úgy 
hiszszük, magyarázatra nem szorul, 

í Már pedig ha a viszonyok igy alakultak, akkor 
itt az ideje, hogy a kaszinó a nagyobb reformok 
keresztülvitelére vezető útra térjen s a mikor látjuk,; 
hogy az a lelkes csapat ezt az utat minden ujjmutatás ! 
nélkül meglelte s azon kitartással halad ; ne gördítsünk 
akadályokat elébe, ne kedvetlenitsük őket nemes, ön- j 
zetlen munkájukban, hanem vállvetve járjunk közre és 
nyújtsunk segédkezet a szép eszmének mielőbb a leg
jobban megvalósuláshoz.

Egy modem, a mai kor, mondjuk nagyon is j 
elkényeztetett igényeit is a legteljesebb mérvben kielé-1 
gitő kaszinó helyiségeit, a tagok, még áldozatok árán | 
is. ” agy köszönettel fogadnák s az adott esetben a 
nagy közönség is —  mint a melynek érdekeire a 
kaszinó ez építkezésnél különös gondot fordít —  hálá
val adóznék .egy oly hajléknak a megteremtéséért, 
mely mindama helyiségeket magában foglalná —  mint 
pl. hangverseny- s tánc-termet s főleg egy nagysza
bású nyilvános vendéglői helyiséget —  a melyeket 
annyira nélkülöznünk, s a melyek hiánya miatt min
den vidékről jött ember előtt olyannyira pirulnunk kell.

Ezt a kaszinó választmánya nagyon jól tudhatja 
j és bizonnyal tudja is s ezért őszinte jól eső örömmel 
látjuk ama buzgólkodást, melyet az uj palota létreho
zása körül kifejtenek.

„Pécsi Újság"_____________
Így haladva az ige hamar testté válik s aztán 

elmondhatjuk, hogy a kaszinó igazi uj^ébredésének 
küszöbén állunk.

ti,
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—  Lapunk legközelebbi száma ma délután
a szokott időben fog megjelenni.

— Reversálissal kötött baranyai képvi
selők. Az országgyűlési képviselők nagy része zsák- 
Utczaba jutott a legutóbbi választáskor tett természet
szerű ígérgetéseivel. Minden párthoz tartozók között 
vannak, akik, ha papi kortes segítette őket a mandá
tumhoz, az egyházpolitikai reformmal szemben állás- 
foglalásra kötelezték magukat. A képviselők nagy se- 
rege most már nem a közjogi pártállás szerint s nem 
három-négy felé oszlik, hanem csak két részre: rever- 
zálisták és nem reverzálisták táborára. A báránya- 
megyei képviselők közül, —  mint halljuk, Jeszenszky 
Ferencz szentlőrinczi és Sintottffay János pécsváradi 
kerületi képviselők adtak választóiknak reverzálist. Vaj 
jón „István áldozár“ képviselő úr adott-e szintén re
verzálist, s vájjon megszavazza-e a polgári házasságot, 
ez iránt nincsenek biztos értesüléseink.

—  A  pécs i jó t é k o n y  n ő e g y le t  a f. hó !0-iki 
választmányi ülésében C s e h  Kövér Anna volt elnök 
elhalálozása folytán üresedésbe jött elnökséget őrgróf 
P a 11 a v i c i n i Edéné szül. Majláth Etelnek aján
lotta fel, a mely értelemben a felkérő levél hozzá 
Budapestre azonnal el is küldetett. Az esetben, ha az 

i őrgrófné az egylet elnökségét elfogadni hajlandó lesz, 
alapszabályszerü megválasztása a március havában 
összehívandó közgyűlésen fog megtörténni. Ugyanezen 
választmányi ülésben az is elhatároztatott, hogy az 

i egylet javára eltérőleg az eddigi szokástól farsang 
utolsó hétfőjén azaz február hó 5-én saját helyiségéoen 
a népzenekar mellett táncestélyt fog rendezni, s hogy 
e táncestélyen az étel és italokról önmaga gondoskodik. 
Belépti-dij személyenként 1 frtban, kezdete pedig fél 8 
órára állapíttatott meg.

A  Spitzer-fóle nagy  csőddel kapcsolat
ban levő B ü c h 1 e r szigetvári cég fizetésképtelensége 
ügyében a hitelezők a napokban tartották meg érte
kezletüket Berkes Móric szigetvári ügyvéd előtt. A  
passzívák mintegy 55000 forintnyi összegéből mintegy 
41000 frtot tett ki amaz összeg, melyet a megjelent 
hitelezők képviseltek. Miután meggyőződtek arról, hogy 
az aktívák tényleg igen csekélyek s hogy azokból 
csődmegnyitás esetében alig lehetne valamit megmen
teni, mig azonkívül legalább 32°/n-a a követelésnek 
fedezetet nyerne, csaknem egyértelmüleg megegyeztek 
abban, hogy az egyezséget 32% kvótával megkötik. 
Most még csak a hátralevő mintegy 14000 frtot kép
viselő hitelezők nyilatkozatát várják s valószínű, hogy 
ezek beleegyezése sem fog elmaradni. —  Ezzel kap
csolatban megemlítjük, hogy a Spitzer Ádám csődjé
ben mint csődbiztos Vodicska Ferenc albiró lett ki- 
küldve.

—  K e vé s  a m ű szak i s zem é ly ze t. A megye 
ez évben nagyszabású úthálózat kiépítése előtt áll, 
aminek tehnikai keresztülvitele az államépitészeti hiva
tal gondját képezi. A  mi államépitészeti hivatalunk 
azonban ez időszerint oly kis személyzet fölött rendel
kezik, hogy a folyó munkákat is nehezen győzi. A 
megye tehát föl fog írni a kereskedelmi miniszterhez, 
hogy a pécsi államépitészeti hivatalnál szaporítsa a 
műszaki személyzet számát, mert a megyei úthálózat 
munkájánál még a fölvételt se tudják elkezdeni.

—  M eghalt hitoktató. Bak Izrael dr. a buda
pesti zsidó hitközség hitoktatója, 56 éves korában e hó 
15-én Árpád-utcai lakásán meghalt. Az elhunyt egyik 
legnépszerűbb hitoktatója volt hitsorsosainak s többek 
közt a katonai kadétiskolának és valamennyi közép
iskolának is hittanára volt. Az elhunyt az irodalom 
terén is munkálkodott, nagyobbrészt theologiai irány
ban ; többek közt egy héber-magyar grammatikát is irt. 
Egy évvel ezelőtt szélhüdés érte s azóta egészsége 
teljesen megrendült. Temetése tegnap délután volt az 
Árpád-utcai halottas házból. —  Az elhunyt Pécsett 
működött több éven át mint tanító, és innét került a 
fővárosba, melynek ismert és közkedvelt alakjává lön. 
Minden évben ellátogatott Pécsre, hova nemcsak ked
ves emlékek, de rokoni kötelékek is fűzték Halála 
itt is élénk részvétet keltett.

— Haldokló difteritiszes gyerm ek búcsúz- 
kodása. Épp a lefolyt évben utolsónak megjelent 
számunkban közöltük villányi levelezőnk tudósítását, 
mely szerint ott egy haldokló iskolásleány a báláméi
tól el akarva búcsúzni, odahivatta iskolatársait. E köz
leményünkre az alispán szigorú vizsgálatot rendelt el, 
mely mód nélkül fölbosszantotta a közigazgatás köze
geit —  rettenetes haragjukkal még ellenünk is fordulv , 
holott mi csak reprodukáltuk azt, amit nekünk meg
bízható helyről beküldtek —  de a vizsgálat, mint a 
megyei főorvos a közig, bizottságnak jelentette — 
végtére is azt derítette ki, hogy az általunk közölt eset 
koholt dolog. Mi ennek ellenében alig tehetünk mást, 
mint azt, hogy kijelentjük, hogy az említett hirt a leg
megbízhatóbb, velünk bensőbb összeköttetésben álló, 
minket szándékkal soha föl nem ültető egyéntől kap
tuk, kinek —  ha a hir a valóságnak mégis megfelel. 
—  módjában lesz ezt be is bizonyítani.

—  H ogy  te r jed  az in flu en za  ?  Az influenza, 
ennek a manapság oly ismeretes és veszedelmes
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betegségnek terjedéséről a következőket jegyezzük meg: 
első sorban a közlekedési eszközök alkalmazottjait
tamadja meg, postahivatalnokokat, akik a külföldről, 
különösen Oroszországból érkezett levelek, csomagok 
kezelése_ közben veszik magukhoz az influenza bacil- 
lusait. Ők aztán átplántálják a nép többi rétegeibe, 
azután ép úgy terjed, mint a többi infekciós betegség, 
tehát kellő módon ép úgy lehetne terjedésében meg
gátolni, mint emezeket. És ha valaki meg akarja kímélni 
magát az influenzától, szüksége van első sorban a 
melegebb ruházkodáson kívül, hogy a hirtelen bekövet
kező hőmérsékváltozásoknak lehetőleg ne tegye ki 
magát. Célszerű, éppen mint más járványok alkalmá
val, a kezet naponta gyakran mosni ; legfontosabb 
dologként említjük meg azt, hogy ha valaki az influ
enza tüneteit érzi (lehangoltság, főfájás, borzongás), 
azonnal orvosi kezelés alá adja magát. Mert tény do
log, hogy ez a legtöbbek által csekélynek tartott beteg
ség egyike azoknak, mely a legtöbb életáldozatot kö
veteli. Franciaországban 1890-ben az influenza-járvány 
60000 ember életébe került, amilyen mértékű halálozás 
nem volt az 1870— 71-i porosz-francia háború óta.

— A  siklósi izr. betegsegélyző nőegylet 
mint lapunknak Siklósról írják f. hó 14-én d. u. tar
totta első rendes évi közgyűlését. Ez alkalommal a 
választmány tagjaiul következők választattak : Elnöknő 
Miskolczy Sándorné, alelnöknő Spitzer Sámuelné, 
pénztárosnő Weisz Lajosne. Választmányi tagok let
tek : Strausz Ignáczné, dr Reiss Adolfné, dr. Breiner 
Adolfné, özv. Krausz Lipótné, Spitzer Edéné, Weisz 
Lazámé, Weingoldner Jakabné, Krausz Lipótné, Roth 
Áronné, Kürschner Mórné, Weisz Mórné, Hirschfeld 
Alajosné ; titkár Spitzer Dóczi. Az egylet alig 1 éves 
létezése óta máris életrevalónak és erősnek bizonyult; 
tagjai nem csak dicséretes buzgalommal, hanem mond
hatni ágilisan törekesznek czéljuk eléréséhez szüksé
ges eszközöket az egylet részére megszerezni, hogy 
ez által a már évek óta szép eredménynyel működő 
siklósi izr. nőegylethez hasonló erkölcsi eredménye 
két legyenek képesek felmutatni. Kívánatos volna, ha e 
két egylet egybeolvadva együttes működést fejthetne ki.

—  Kinevezések. A kereskedelemügyi miniszter 
Littke József pezsgőgyárosnak, bornagykereskedőnek és 
E i z e r János bornagykereskedőnek a következő ki- 
nevezési okmányt küldötte : (Cim) bornagykereskedő 
urnák Pécsett. Kinevezem Uraságodat az <3 cs. és kir. 
ap. királyi felségének folyó évi május hó 3-án, Buda
pesten kelt legfelsőbb elhatározásával legkegyelmeseb
ben jóváhagyott szervezeti és ügyviteli szabályzat alap
ján újjászervezett magyar áruforgalmi statisztikai érték 
megállapító bizottság tagjává s remélem, hogy a hazai 
ipar és kereskedelem szempontjából oly fontos áru- 
: Tgalmi statisztika érdekében odaadó buzgalmat és 
üdvös tevékenységet fog kifejteni. Budapest, 1893. 
december 25. Lukács s. k.

A  pécsi Jók&i-jubiieum rendező bizott
sága hálás köszönetét szavaz mindazok részére, kik 
közreműködésükkel és áldozatkészségükkel hozzájá
rultak az ünnepély sikeréhez. Különösen az „Élőké- j 
pekben" résztvevő lelkes hölgyeink kötelezték nagy 
hálára a rendező bizottságot, mert valóban az ünne
pély fényes sikere fökép nekik köszönhető.

—  Házasodnak a fiuk. Baranyában egy hó 
leforgása alatt 120 katonakötelezettség alatt álló ifjú 
kért nősülési engedélyt. Megadták valamennyinek.

— K ipusztult nemzedék. Szivet elszoritó a 
kir. tanfölügyelőnek az a jelentése, hogy a megyében 
rövid idő alatt 600-al kcvesbedett a tankötelesek száma. 
Egész nemzedék pusztult ki az uralgó járványos gyer
mekbetegségek miatt; s amit igy elvesztettek a szülők j 
és egyelőre az iskola, azt elvesztette az ország is. Hat
százzal több sirdombocska, hatszázzal kevesebb pol
gára e hazának!

— A  gazdasági egyesület közgyűlése
február hó 11-edikén lesz és nem 14-edikén, mint 
tegnapelőtti számunkban —  sajtóhiba folytán —  ol
vasható volt. A gyűlés a jelzett napon d. u. 3 óra
kor kezdődik.

—  A  te ttye i malmok kisajátitáei. A ki
sajátítási bizottság Zavaros Péter polgármesterheiyettes 
elnöklete alatt megkezdte működését, s a papirmalom 
kivételével a vizjoggal biró többi házat és malmot, il
letőleg a tulajdonosokkal egyezségre jutott. A papir
malom kisajátítása iránt a törvényes eljárást veszi a bizott
ság foganatba. Az iratok ez idő szerint már a pécsi kir. 
törvényszéknél fekszenek.

— Fölment az oroszországi passzus ára. 
A belügyminiszter arról értesíti a várost, hogy a Bu
dapesten székelő orosz császári főügynökség átirata 
szerint az Oroszországba szóló külföldi útlevelek lát
tamozási dija az eddigi 85 krról 3 írtra emelkedett. 
Vájjon az oroszországi tinta lett hirtelen olyan nagyon 
drága, avagy a muszka császári főügynökségnek ke
rülnek többe a budapesti orfeumok ?

— A  sásdi ..Társaskör'1 igen nagy érdeklő
dés mellett e hó 15-én tartotta tisztújító közgyűlését. 
Elnök: Kiss Aladár főszolgabíró, igazgató: Rapun 
Aladár szolgabiró, titkár Bors Béla. Választmányi ta
gok : Rihmer Elek járásbiró, Szily János, dr. Stein 
Ferencz, dr. Krantz Győző, Simonovits Kornél, Bach 
János lettek.

— Jótékony borbély- és fodrász-iQuság.
A pécsi borbély- és fodrászifjuságnak a napokban meg
tartott mulatsága a rendezők részére kedvezőtlen ered
ménynyel végződött, a mennyiben az estéy 143 forint 
90 kr. bevételt eredményezett, mig a kiadások meg
haladták a 177 frtot. Az ünnepély tehát csakis erkölcsi 
eredménynek örvendhetett. Dacára az anyagi veszte
ségnek, a rendezőség elnöke annak tagjai között gyüj-
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tést indított meg a kitűzött jótékony cél részére, és 
ennek eredményeként tegnap 10 frtot adtak át szer
kesztőségünkben a városi szegényház javára, mely 
összeget rendeltetési helyére fogjuk juttatni. A jótékony 
cél érdekében fölülfizettek : Till István Veisz Károly, Fil- 
singer Henrik, Horn János, Koch Péter és Svink Hen
rik 2— 2 frtot, N. N., N. N., Janovsky Henrik, Me- 
gyery János, Grin József, Pálfy József, Dorn Lajos, 
Dollinger András, Taizs József 1— 1 frtot; Sranz Jakab 
50 kr. Torzó Imre és Vécsey Jánosné 20—20 kr. A 
gázgyár igazgatósága a jótékony célra 5 frtot ajánlott 
föl. A rendezőség a szives fölülfizetőknek és a meg
jelent közönségnek hálás köszönetét mond.

— Felfüggesztett körjegyző. A tegnapi 
megyei közigazgatási bizottság ülésén szóba jött a 
pécsváradi jegyző ellen foganatba tett fegyelmi eljárás 
és az alispán fölfüggesztő határozata. Pritz József 
jegyző ugyanis az alispán határozatát megfölebbezte a 
közigazgatási bizottsághoz, mely a fölebbezést egy
hangúlag elvetette, annyival is inkább, mert a törvény
széknél a bűnvádi eljárás is foganatban van.

— A h o l já r v á n y o k  pusztítanak a g y e r 
m ek ek  k özt. A difltritisz a következő községekben 
uralg : Árpád, Belvárd, Csehi, Devecser, Dráva-Palkonya,; 
Gyód, Hird, Jakabfalu, Kátta, Magyar-Sóros, Mohács, 
Nádasd, Nyomja, Pellérd, Pogány, Rác-Mecske, Rác- 
Petre, Szőkéd, Vasas, Véménd. Vókány. A kanyaró 
konstatáltatott: Nagy-Pali, Pécsvárad, Petárda, Uj-Bez- 
dán községekben; a tífusz föllépett Magyar-Egregyen, 
Nádasdon és Pécsváradon. Ez utóbbi betegség azon- 
bán kevésbé a gyermekek, mint inkább a fölnőttek j 
közt terjetj.

—  Ö n gy ilk o ssá go k . Dobinán, Baranya-Sellyé- 
hez tartozó uradalmi telepen, mint lapunknak onnét j 
írják, múlt vasárnap R e i t e r Ferencné, mig családja j 
a templomban volt, fölment a padlásra, magával vive 
kis fejőszékét és a padlás szalufáira fölkötöite magát.' 
A fiatal asszonyt gyógyíthatatlan szembaja kergette a 
halálba. — Bolmáuyról írják lapunknak, hogy M o 1- i 
n á r Mihály ottani parasztlegény a fölötti bújában, 
hogy s á n t a  v o l t ,  f. hó 14-én éjjel részeg fővel föl- , 
akasztotta magát Mielőtt tettét végrehajtotta volna, ; 
több ismerőshöz és szomszédhoz elment és tőlük azzal 
vett búcsút, hogy őt ez életben többé nem látják. A 
részeg ember szavait figyelembe sem vették és ezért 
nem is akadályozhatták meg az öngyilkosságot.

_________________ „Pécsi Uj=*g-__________________

Farsangi naptár.
Jan. 18. A pécsi pincéregyl. bálja Scholtz sörcsarnokb. 

„  20. A pécsi „Athleta Klub“  bálja a „Hattyú" és 
kaszinó-termekben.

„ 20. Pécsi szabómunkások zártkörű táncvigalma 
a Weisz-féle uj táncteremben (Mór- és 
Megye-utcza sarkán.

„  23. A Pécsi Dalárda alapszabályszerü dal- és 
táncestélye.

„ 27. Kaszinó-bál a „Hattyú" és kaszinó termeiben.
„ 27. Pécsi kath. legényegylet ifjúságának bálja a 

Scholtz-féle sörcsarnokban.
Február 1. Polgári bál a Dollinger-féle vendéglőben. ! 

„ l . A  pécsi vöröskereszt-egylet álarczos bálja a 
„Hattyú “-bán.

„  3. Pécsi vasúti műhelymunkások bálja a Scholtz-
féle sörcsarnokban.

KÖZGAZDASÁG.
( ' )  Z á r la t  a ló l iö lo ld o tt lóá llom án y . A

megye alispánja a ragadós takonykor miatt a szent
lőrinci bérurodalom lóállományára kimondott zárlatot, 
miután ott múlt évi augusztus 4-ike óta újabb kór
eset nem fordult elő, föloldotta.

SPORT.
—  A  P é cs i K e rék p á r-E g yesü le t f. hó

121 -én vasárnap délután Vs 2 órakor kedvező, napos 
időjárás esetén egyesületi társas kirándulást rendez 
Szalántára és Siklósra, Pécs— S/.alánta 147 km. Pécs- 
Siklós 30 km. Az út közepes. —  Indulás a Bedő- 

1 kávéházból.

T Á V IR A T A IN K .
A  hangulat.

Budapest, január 16. (A  „Búd. Corr.“ 
sürgönye.) Wekerle Sándor tegnapi nyilatko
zata és a pártban a reversalisok ügyében ho
zott határozatok nagy benyomást tettek minden 
körben, de alig hiszik, hogy csak egy képviselő 

' is fog  akadni, a ki annyira kompromittáltnak 
tekinti magát, hogy lemondjon mandátumáról. 
Csupán Battyány Tivadar g ró f  lesz kénytelen 
lemondani. miután magában Fiúméban oly 
óriási a fölháborodás, hogy meg nem marad
hat. Más kerületekből is jönnek már hirek, 
hogy képviselőjük köpönyegforgatása a sza- 
badelvüségből az ultramontanizmusra legeré- 

(lyesebb tiltakozásra talál.
Almásy Imre gró f dr. tegnapi kilépésével 

a mágnások többnyire az ultramontán táborba 
! léptek át.

A z  u ltram ontán  m ágnások .
Budapest, január 16. (Eredeti távirat.) 

Óriási föltünést kelt a késő esti órákban elter
jedt hir, hogy Szapáry Gyula gróf, volt 
miniszterelnök, Temesvár képviselője, épúgy 
Andrássy Sándor gróf is kiléptek a szabad
elvű pártból. Különösen Andrássy gróf kilépése 
kelt nagy feltűnést. A  mágnás képviselők 
most már csaknem teljes számban elhagyták 
a szabadelvű pártot.

A  k irá ly  a M átyás szoborra .
Budapest, jaduár 16. (Eredeti távirat.) 

A  király a kolozsvári Mátyás-szoborra 3000 
frtot adományozott.

S e e fr ie d  bá ró  k in evezése .
Béos, január 16. (Eredeti távirat.) A  ki

rály Seefried bárót, Lipót bajor herceg vejét, 
a 1 1 . dragonyos-ezredhez főhadnagygyá ne
vezte ki. A z ezred Lengyelországban állomá
sozik.

J ó z se f  Á goston  fő h e rc e g  P o zso n y 
ban.

Pozsony, január 16. (Eredeti távirat.) 
József Ágoston főherceget, ki nejével ide ér
kezett, ünnepélyesen fogadták. Frigyes főherceg 
nejével, Jelentsik altábornagy, Szalavsky főis
pán, Tallér polgármester óriási közönség jelen
létében várták a főhercegi párt a vasúti állo
máson. A  főhercegi párt, melynek társaságá
ban Klotild és Mária-Dorottya is ideérkeztek, 
meghatotta a fényes fogadtatás.

K o ssu th  m egvak u lt .
B écs, január 16. (Eredeti távirat.) E g é s z  

B éc sb e n  h ire  terjed t, h ogy  K ossuth  
L a jo s  in fluenzában  m egbeteged 
vén , e lvesztette  szem e világát.

C o rti e z red es  a fü stn é lk tili 
lő p o rró l.

Budapest, január 16. (Eredeti távirat.) 
Corti Hugó gróf ezredes az 52. gyalogezred 
parancsnoka ma felolvasást tartott a katonai 
tudományos egyletben a gyérfüstü lőpor be
vezetése következtében a gyalogságnál beállott 
változásokról. Sem az uj fegyver, sem a lőpor 
nem változtat az eddigi alapelveken, de határ
talan befolyást gyakorolnak az egyének erkölcsi 
erejére. A  gyalogosok kiképezése egyre nehe
zebbé válik. A  csapattisztnek értenie kell a 
katonának nyelvét, hogy a harcalapfeltételeket 
megértethesse, becsületérzését emelje, benne 
tanítással hazafias érzelmeket ébresszen. Ha 
erre buzgón törekszünk, akkor a békében 
szeretett hadúrunk megelégedett lesz és nyu
galommal nézhetünk a jövőbe. A  fölolvasásnál 
jelen volt Lobkovilz herceg hadtestparancsnok, 
az összes tábornokok és a tisztikarok.

SZERKESZTŐI ÜZENETEK.
S —ez. I —n urnák San R em o. Eddig nem 

volt intézkedés téve, de most már a lapot rendesen 
útnak indítjuk.

B — ez L .  u rnák V örösm a rt Levelét meg
előzőleg kaptunk már ez ügyben értesítést, a miért 
is szives sorait már föl nem használhattuk.

Kiadótulajdonosok :

F e i le r  M ih á ly  cs L e n k e i  L a jo s .

Pécsi lyccumi könyvnyomda (Feiler Mihály) nyomása. 1894.

Számlák, néyjegyok,
k ö r l e v e l e k ,  l e v é l f e j e k ,

borítékok
és mindennemű nyomtatvá

nyok és papírok
a leg ju tán yo sabban  kaphatók

a lycennii nyomdában

Feiler Mihálynál.
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ÚTMUTATÓ.

RabinoTikj M Charles egyp- 
tomi szivarkagy&r. Kairó, Egyptom 
(A bécsi .lockey-klub szállítója.) Tiszte
lettel értesíti vevőit, hogy egész Magyar- 
országon nincs képviselője és hogy min- 
den megrendelés és levelezés a követ
kező czim alatt irányítandó: 

R&binovsky M. Charles Kairó.

Mindennemű kül- és belföldi csemege
áruk, déli gyümölcsök, pilseni sör a polgári sörfőzdé
ből, caviár, angolna, pisztráng, cons. rák, szárdinia, 
halshláta naponta frissen Nick A. K. csemege kereske
désében Pécsett, a nemzeti kaszinóban.

Ajándéktárgyak, igen szép kivitelben tar
tósak maradandó értékűek és pedig: pontos arany 
úri és női órák, karkötők, melltük, gyémántéksze
rek, valódi ezüst és szép kivitelű chinaezüst tárgyak 
Schönwald Imre ékszergyárosnál Pécsett, Király- 
(Eó)-utea a Hattyú épületben.

Nagy nyeremények
érhetők most el a jelenlegi tőzsdei viszonyok gyors kihasználó- 
iával. 500—1000 írttal a legrövidebb idő alatt, jó értesülések 
ilapján Igán sokat lobot nyerni. Én, a tiszta nyeremény 
egy kis százalékáért, a legjobb forrásokból merített értesüléseim 
alapján tanácscsal szolgálok.

Megbízások „A. Z.“ cim alatt Fisohor X. D. hirdetési 
irodájába. Budapest, V L  kor., Zslbárno-ntoxa 9. szám,
küldendők. 4706

Eredeti olaj festmények, ;i legjobb nevű 
festőktől, művészi kivitelben, pompásan díszített ke
retekben igen jutányos áron kaphatók W  o 1 f Miksa 
Király-utcai könyv, papír és zenemű kereskedésében, 
mely egyúttal lapunknak, a * Pécsi Újság*-nak is 
kiadóhivatala. E dúsan fölszerelt és a legszolidabb 
Üzleti elvek szerint vezetett könyv, papír és zenemű 
kereskedést hol a lég választékosabb papíráruk, első 
minőségű irodaszerek és különösen minden nagyságú 
üzleti könyvek ízléses kiállításban és a legolcsóbban 
beszerezhetők — ajánljuk olvasóink figyelmébe és 
támogatásába.

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t.-cz. 102. §-a 

értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a pécsi kir. járásbíróság 
1893. évi 20610. számú végzése következtében, dr Herz Mór és 
dr Tolnai Lipót ügyvéd által képviselt dr Strausz Menyhért és S. 
Tauszig javára Krausz Jakab és Kreiner Katalin ellen 350 írt, 700 
írt s jár.ercjéig foganatosított kielégítési végrehajtás utján le és 
fclülfoglalt és 852 frt 50 krra becsült szobabútorok, felszerelések 
és női ruhákból álló ingóságok nyilvános árverésen cladatnak.

Mely árverésnek a pécsi kir. jbiróság 21284/1893. számú 
végzése folytán 1050 frt — kr. tőkekövetelés, ennek és pedig 350 frt 
után 1892. szeptember 6-tól, 700 frt után pedig 1893. évi novem
ber hő 15. napjától járó 6 százalék kamatai és eddig összesen 122 
frt 05 krban biróilag már megállapított költségek erejéig Pécsett, 
Zrinyi-utca 1. sz leendő eszközlésére 1894 ik  é v  Január 
hó 20 . napjának délelőtt 9úrája határidőül kitüzetik és ahhoz a 
venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak meg, hogy az 
érintett ingóságok ezen árverésen az 1881. LX. t.-cz. 107. és 108. §-a 
értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek becsáron 
alul is cladatni fognak.

Kelt Pécsett, 1894-ik évi január hó 4. napján.

E ng ler Kálmán, kir. jbir. végrehajtó.

f f f f ü i f t i f ü ü

X X KKKXXXKK
I E E H  V I L M O S  Ő Z T . :

Pécs, Kistér
fű s z e r -  és c s e m e g e k e r e s k e d é s r  

■ L - la .p l t t a . t o t t  1 8 3 0 . b a n .

Legjutányosabb árak mellett a legjobb és 
legnagyobb raktár, úgymint : directe importált X  
francia cognac, ram és tea, teasüte X  
mény, mindennemű karácsonyfa- és sza- X  
Ion-cukorkák, francia fantasie - csoko X  

X Iádé, hollandi cacao, angol, francia, olasz X 
X  és török csemegék, valamint főraktára a X  
X hírneves 4619 X
*  laibuhi káposzta- és répásak *

X X

100, 50 és 25 kilós hordókban.

XXXXXX X X xxxxxxxxx
Kitüntetve : Pécs 1888. Állami ezüst érem, ver
senyképességért. Arany érem, szép és jó

SCHÖNW ALD IM R E
Király-utcza P É C S E T T  Hattyú-épület.

HIRDETÉSEK.

Á r v e r é s i  h irdetm ény .
A pécsi kir. törvényszék mint tlkvi hatóság közhírré teszi, 

hogy Flogl Mária végreh'ajtatónak Dittrich Orbán és neje Erdorf 
Mária végrehajtást szenvedő elleni 300 frt tőkekövetelés és járu
lekai iránti végrehajtási ügyében a pécsi kir. törvényszék területén 
levő Kassa községben fekvő, a kassai 86. sz. tjkvben fel
vett I. 100. hssz. 53. sz. házra, kertre. 369, 1296, 1511. hssz. 
fekvőségekre és erdő illetőségre, mint kisházi birtokra az árverést 
520 írtban ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte, és 
hogy a fentebb megjelölt ingatlan az 1894. é v i február 
hó 15 napján d. e. 10 órakor Kassa község bírói házánál 
megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól 
is cladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlan becsárának 10»/o-t 
vagyis 52 frt -  krt készpénzben, vagy az 1881. 60. t c. 42. §-ában jel
zett árfolyammal számított és az 1881 évi november 1-én 3333. sz. a. 
kelt igazságügyminis téri rendelet 8. §-ában kijelölt ovadékképcs 
értékpapírban a kiküldött kezéhez letenni, a vagy az 1881. 60. t. 
c. 170. §-a értelmében a bánatpénznek a bíróságnál clőlcges el
helyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni

Pécsett a kir. törvényszék mint tlkvi hatóságnál 1893. évi 
november hó 7. napján.

Iaukrlts lá tván  kir. törvényszéki biró.

Olcsóbb a izléaesb készítmény, m int a  budapesti.

,  Te,jes berendezések

" a r p r t o s  bú to ro k b ó l
a kiviíeibai
a leS0* « 0bb árak mellett

készíttetnek

LEDERER mI k á r p i t o s .  . , , l f «
» d - is z it *  -ŰLzie

Pécsett, Király-utcza 21. sz.

-Mindennemű

szoba-díszítések ér k á rp ito s o k
elvállal tatnak.

“ "ksi» MilMltstnek 
___________________________

• ízlésesebb 6u Jobb, mint a bécsi.

Baranyamegyei  Hitel intézet mint részvénytársaság
B A N K -  és  V Á L T Ó -Ü Z L E T E

__________________  LESZ i x a l y - u t c a  P É C S E T  T ,  üg:  i r á l y - u t c a . ________________________

Elfogad betéteket folyó számlákra és betétkönyvekre *4"'o kamatozással. —  E lő le ge t  nyújt értékpapírokra, vidéki 
takarékpénztári részvényekre, vesz és elad mindennemű é rték p a p írt  és tőz& dem üveleteket közvetít úgy a buda
pesti, mint a bécsi tőzsdén, vesz és elad u ta lván yok at minden kereskedelmi piacra. —  V á ltó k a t  méltányos feltételek 
mellett leszámítol. .

=  Í g é r v é n y e k  m i n d e n  h ú z á s h o z .  -

TTág'feiá.ru.lá.s I
Ü z le th e ly isé ge m  változtatása  fo ly tán  ra k tá ro m o n  le v ő

rövid-, norinbergi, diszmű-áruezikkeimet,
úgymint:

és
g y á r i á ro n  a lu l v ég k iá ru s ito m .

Pécsett, K irá ly -u tc z a , v á ro sh á z -é p ü le t .
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